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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na návrh rozšíření distribuční sítě v nové

připojované lokalitě v obci Lipí, kde je plánována výstavba jednadvaceti nových rodinných

domů. V úvodní části práce je uveden přehled jednotlivých prvků, které se objevují, popřípadě

objevovaly v distribuční síti nízkého a vysokého napětí. Praktická část se zabývá návrhem

rozšíření distribuční sítě. Zprvu je představena oblast, kde se nové odběrné místo nachází, jak

je celá tato oblast napájena a jaké bude technické řešení pro připojení nového odběrného místa.

Dále je ověřen stávající odběr v lokalitě. Následuje samotný návrh rozšíření distribuční sítě

zabývající se určením instalovaného výkonu trafostanice, návrhem přívodních kabelů VN,

zvolením vhodného rozvaděče VN a NN a ověřením kabelového rozvodu NN v programu

Sichr. Závěr práce se věnuje problematikou projektovaní a realizace stavby.

Klíčová slova

Distribuční síť, návrh, odběrné místo, transformátor, trafostanice, distribuční rozvaděč,

kabelové vedení, projektování, realizace
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Abstract

The diploma thesis focuses on the design of distribution network extension in a new

connected locality in the Lipí village, where the construction of twenty-one new family houses

is planned. Firstly, network element used in LV and MV distribution network are specified. The

practical part deals with the design of the distribution network extension. Firstly, new connected

locality is presented from point of view the technical solution for connecting the new supply

point. Furthermore, the existing consumption in the locality is verified. The following is the

design for the expansion of the distribution network dealing with the determination of the

installed capacity of the transformer station, the design of MV supply cables, the selection of a

suitable MV and LV switchboard and the verification of LV cables in the Sichr program. The

conclusion deals with the design and realization of construction.

Key words

Distribution network, design, consumption point, transformer, transformer station,

distribution switchboard, cable lines, designing, realization
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Seznam symbolů a zkratek

VN ..................... Vysoké napětí

NN ..................... Nízké napětí

ČSN ................... Česká technická norma

ČSN EN ............. Česká harmonická norma

TS ...................... Distribuční trafostanice

ZTV ................... Základní technické vybavení

RD ..................... Rodinný dům

GIS .................... Geografický informační systém

PVC ................... Polyvinylchlorid

HDPE ................ Vysokohustotní polyetylen

SR ...................... Skříň rozpojovací

TNS ................... Technické normy společnosti

PNE ................... Podnikové normy energetiky

PP ...................... Prováděcí pokyn
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1 Úvod

Distribuční společnosti se v posledních letech potýkají s obrovským nárůstem počtu

žádostí o připojení nového odběrného místa k distribuční soustavě. Ať už je to zapříčiněné

vlivem rozšiřující se výstavby bytových domů, poptávce po rodinných domech v lokalitách se

základní technickou vybaveností anebo se stále zvětšujícím se počtem dobíjecích stanic pro

elektromobily. Ne všechny žádosti jdou řešit bez výstavby. Mnohé z těchto žádostí vedou

k založení nové stavby, která si žádá rozšíření distribuční sítě v lokalitě nového odběrného

místa.

Díky tomuto rozmachu jsou na rozvoj a obnovu sítě vynakládány obrovské finanční

náklady. V dnešní době je však kladen důraz na hledání finančních rezerv v oblasti energetiky,

a proto je při zpracování návrhu technického řešení připojení nového odběrného místa

vyžadováno bezchybné zpracování. Důraz je kladen převážně na dodržení všech předepsaných

bezpečnostních předpisů, zákonů a technických norem a zároveň na splnění ekonomických

nároků.

V předkládané diplomové práci se v teoretické části zaměřím na jednotlivé prvky

v distribučních sítích. Nejdříve popíši jednotlivé používané prvky venkovního vedení a

následně se budu věnovat kabelovému vedení.

V praktické části této diplomové práce navrhnu technické řešení stavby pro nové odběrné

místo s připojením jednadvaceti nových rodinných domů. Ověřím si stávající zatížení

v připojované lokalitě a dále navrhnu velikost instalovaného výkonu distribuční trafostanice,

zvolím vhodné kabely VN a NN, zvolím vhodné rozvaděče VN a NN v navržené trafostanici a

na závěr se budu věnovat projektování a realizaci mnou navržené stavby nového odběrného

místa.
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2 Prvky distribučních sítí NN a VN

Distribuční soustava má za úkol propojit zařízení a vedení z přenosové soustavy

s koncovými zákazníky – odběrateli. Hlavní páteř distribuční soustavy tvoří vedení o hladině

velmi vysokého napětí 110 kV. Toto napětí se dále transformuje v rozvodnách na hodnotu

vysokého napětí 22kV, v menší míře též i na 35, 10 nebo 6 kV a poté pomocí distribuční

trafostanice na nízké napětí 0,4 kV. Na rozdíl od přenosové soustavy se pro rozvod elektrické

energie nepoužívají pouze venkovní vodiče, ale je též využito kabelového vedení. Do této

soustavy můžeme připojit kromě koncových uživatelů i malé zdroje elektrické energie, např.

menší výrobny elektřiny, elektrárny z obnovitelných zdrojů s výkony v řádu MW a jiné.

Distribuční soustavu, která přivádí elektrickou energii do odběrného místa, můžeme

podle konstrukce za pomoci venkovního vedení a kabelového vedení, rozdělit na dvě základní

skupiny.

2.1 Venkovní sítě

Venkovní vedení tvoří holé nebo izolované vodiče. Tyto vodiče jsou zavěšeny pomocí

izolátorů nebo nosných svorek na konzolách jednotlivých podpěrných bodů. Největší výhodou

oproti kabelovým sítím jsou jejich nižší investiční náklady na výstavbu. Naproti tomu je velikou

nevýhodou jejich vystavení vnějším vlivům okolního prostředí, čímž jsou například:

atmosférická přepětí, pády stromů do linek vedení, námrazy vedení aj. Vlivem těchto událostí

se zvyšují náklady na údržbu a provoz venkovního vedení, protože je například nutná kontrola

lesních průseků a v posledních letech také časté odstraňování kalamitních stavů.

Nové trasy venkovního vedení VN nebo NN se dnes staví spíše výjimečně, popřípadě se

pouze obnovují stávající venkovní vedení VN. [1]

2.1.1 Vodiče venkovních vedení

Pro venkovní vedení se v minulosti nejdříve využívaly měděné vodiče, které byly tvořeny

obyčejným Cu drátem. Následně se mnoho let až doposud využívají holá ocelohliníková lana

AlFe, která jsou složena z ocelového jádra a dalších vrstev hliníkových drátů viz. Obr. 2.1.

Ocelové jádro má nosnou funkci. Jsou na něm napleteny hliníkové vrstvy, jimiž protéká proud,

mají tedy vodivou funkci. Lze vyrobit mnoho konfigurací tohoto lana. Změnou průřezu nosné

oceli a hliníku můžeme dosáhnout vodičů s vyšší pevností. Toho lze využít například v případě,

že je potřeba pevnějších vodičů při námrazách na vedení. [2]
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Obr. 2.1 - Řez AlFe lanem, převzato z [3]

Připojení nového odběrného místa za pomoci AlFe lan, je realizováno zavedením

odbočky z hlavního vedení k odběrnému místu, kde je připevněný koncový podpěrný bod na

objektu, ke kterému je vzduchem dotaženo AlFe lano slabšího průřezu. Toto vedení je zde

ukončeno na podpěrných izolátorech a dále vedeno kabelovým svodem do pojistkové skříně

zabudované v objektu.

Od devadesátých let se dodnes používá čtyřvodičový systém – AES. Tento systém je

tvořen třemi fázovými vodiči a ochranným, společně slaněným hliníkovým vodičem o stejném

průřezu. Všechny čtyři vodiče jsou izolované v PE izolaci, která je odolná proti UV záření. Jsou

uchyceny ve speciálních nosných a kotevních svorkách a díky své konstrukci a spletení do

jednoho svazku jsou samonosné. Celý tento systém je konstruován tak, aby při mechanickém

poškození vedení došlo k přerušení nejdříve fázových vodičů a nikoli nejdříve PEN vodiče.

Jednotlivé vodiče jsou kvůli rozpoznání opatřeny výstupky na izolaci. Konstrukce AES vodiče

je zobrazena na Obr. 2.2. [3][4]

Obr. 2.2 - Vodič AES - čtyřžilové provedení, převzato z [5]
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Připojení nového odběrného místa za použití AES vodiče, se provádí následujícím

způsobem. V místě spotřeby je od přípojkové skříně nepřerušeně veden nosný vodič AES, který

je připevněn k objektu a podpěrnému bodu hlavního vedení kotevní svorkou. Od kmenového


[…]


odborné vedení provádění stavby stavbyvedoucím a dále musí zajistit, aby práce na stavbě,

k jejichž provádění je předepsáno zvláštní oprávnění, vykonávaly jen osoby, které jsou držiteli

tohoto oprávnění.

Při realizaci stavby je zhotovitel povinen provádět stavbu v souladu s rozhodnutím nebo

jiným opatřením stavebního úřadu a s ověřenou projektovou dokumentací. Dále musí dodržet

obecné požadavky na výstavbu, popřípadě jiné technické předpisy a předepsané normy. Za

dodržování povinností ochrany života, zdraví, životního prostředí a bezpečnosti práce

vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. [68]
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7 Závěr

Předmětem této diplomové práce bylo uvedení do problematiky návrhu rozšíření

distribuční sítě. Hlavním cílem práce bylo navržení vhodného technického řešení pro připojení

nového odběrného místa elektrické energie spolu s ověřením vhodného použití jednotlivých

prvků v distribuční síti. Předmětem tohoto návrhu byla stavba nové distribuční trafostanice

22/0,4 kV a kabelového vedení VN a NN.

V teoretické části práce se věnuji rozdělením distribuční sítě na dva hlavní prvky. Tyto

prvky jsou venkovní vedení a kabelové vedení. U venkovního vedení se věnuji jednotlivým

typům vodičů používaných v síti, dále pak druhům podpěrných bodů, které se využívají a na

závěr se věnuji distribučním trafostanicím používaných u venkovních sítí. U kabelového vedení

se zabývám problematikou pokládky a uložení kabelů, dále pak jednotlivými typy kabelů a

technologií, které se využívají na spojení kabelů v distribuční síti vysokého a nízkého napětí.

Na závěr uvádím jednotlivé distribuční trafostanice, které se využívají pro kabelová vedení.

V další, již praktické části práce se zabývám prvotním seznámením s lokalitou, kde nové

odběrné místo vzniká a navrhuji technické řešení pro připojení tohoto místa. Následně ověřuji

zatížení vývodů ve stávající trafostanici TS Lipí Mateřská škola, kterou jsem nahradil novou

kioskovou trafostanicí. Zatížení, se kterým musí být minimálně uvažováno, je 𝑃𝑠𝑡 =

124,46 kW. V našem případě jsem uvažoval ještě s větším zatížením nové trafostanice, a to

z důvodu potřebné rezervy pro manipulaci, růst spotřeby elektrické energie a provozních potřeb

sítě.

Následně jsem ověřil mnou zvolené technické řešení stavby, a to, zda byla správně

navržena distribuční trafostanice, kabelové vedení VN a NN a související zařízení.

Jako první krok bylo potřeba vhodně stanovit výpočtové zatížení dané oblasti 𝑃𝑝 =

224,902 kW. Na základě určení výpočtového zatížení, které musí navrhovaná trafostanice

napájet, jsem určil instalovaný výkon trafostanice 𝑆𝑇 = 338,20 kVA a ověřil možnost použití

transformátoru o jmenovitém výkonu 𝑆𝑛 = 400 kVA. Z výsledků jsem zjistil, že navržený

transformátor 400 kVA poskytuje dostatečnou rezervu a může se pro naši stavbu použít.

Následně jsem ověřil návrh dimenzování přívodního kabelového vedení VN do

trafostanice. Navržený přívodní kabel jsem kontroloval na dovolené provozní oteplení a

zatížení, úbytek napětí a tepelné účinky zkratových proudů.

Rozvaděče VN a NN jsem zvolil s ohledem na zkratové proudy a typizovanou řadu

distribuční společnosti.
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Všechna navržená zařízení jsem umístil do samostatně stojící kioskové trafostanice od

společnosti Betonbau, s.r.o. typu UF 2536. Tato trafostanice splňuje všechny výkonové

požadavky.

Ověření správného návrhu kabelového vedení NN jsem provedl v programu Sichr od

společnosti OEZ. Zatížení jednotlivých kabelových vývodů z distribuční trafostanice se

pohybuje v rozmezí od 13,34 do 41,25 % a odchylka napětí na vývodu ze skříně se pohybuje

v rozmezí 1,6 až 2,2 %. Zatížení kabelu i odchylky napětí na kabelech se pohybuje

v dovolených mezích a můžu tedy považovat použité typy kabelů NAYY o průřezech 4 x 25,

150 a 250 mm2 za schopné přenést veškeré provozní proudy s možností dostatečné rezervy pro

budoucí nárůst a provozní události v síti.

V poslední části uvádím problematiku investiční etapy stavby, do které spadá její

projektování a s tím spojené povolení a následná realizace, aby bylo možné zahájit její poslední

část, kterou je provozní etapa neboli provozovaní mnou navržené stavby.
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Přílohy

Příloha A Schéma zapojení připojované oblasti
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Příloha B Schéma VN rozvaděče
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Příloha C Schéma NN rozvaděče
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Příloha D Půdorys TS Lipí ČOV
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Příloha E Uzemnění TS Lipí ČOV
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Příloha F Řez montážní jámou TS Lipí ČOV
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Příloha G Pohledy na TS Lipí ČOV
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Příloha H Celkové schéma v programu Sichr
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Příloha I Selektivita jištění vývodu 1 v programu Sichr
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Příloha J Impedanční smyčky vývodu 1 v programu Sichr
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Příloha K Vypínací charakteristiky vývodu 1 v programu Sichr
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Příloha L Selektivita jištění vývodu 2 v programu Sichr
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Příloha M Impedanční smyčky vývodu 2 v programu Sichr
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Příloha N Vypínací charakteristiky vývodu 2 v programu Sichr
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Příloha O Selektivita jištění vývodu 3 v programu Sichr
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Příloha P impedanční smyčky vývodu 3 v programu Sichr
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Příloha Q Vypínací charakteristiky vývodu 3 v programu Sichr
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