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Zhodnocení odborné úrovně práce
Úvodní, poměrně obsáhlá, část dává jasnou představu o technologiích dnes používaných v distribučních sítích,
je doplněna o vlastní fotodokumentaci. Praktická část se zaměřuje na návrh rozšíření distribuční sítě nn.
Student vychází z posouzení současného stavu, který byl zdokumentován provedeným měřením, na němž se
spolupodílel. Zároveň výsledky měření verifikoval pomocí výpočtového programu. Na základě posouzení
současného stavu sítě a požadavcích na její rozšíření student navrhl řešení spočívající v přesunutí
transformačního bodu a pokládce kabelového vedení nn. Postup návrhu jednotlivých prvků sítě je detailně
popsán a okomentován, jsou uvedeny všechny potřebné výpočty a kontroly. Je připojena i výkresová
dokumentace a výsledky kontroly návrhu sítě nn pomocí běžne používaného programu.
Student zadané téma zpracovával víceméně samostatně, konzultace s vedoucí práce probíhala intenzivně až na
samý závěr období vymezeného na řešení DP. Student průběžně konzultoval řešení práce s přiděleným
konzultantem z praxe.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce má velmi dobrou formální úroveň po stránce grafické i jazykové. Text odpovídá zásadám psaní
odborného textu. Student při zpracování čerpal zejména z norem, což je vzhledem k řešenému tématu
pochopitelné. Úvodní část popisující zařízení (vodiče, podměrné body, trafostanice, rozvodné skříně..)
používaná v sítích vn a nn obsahuje ve velkém počtu odkazy na normy a interní dokumenty, či převzaté
obrázky. Výstupy programu, v němž byla prováděna kontrola návrhu sítě nn, jsou v přílohách práce.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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